[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade

INDICAÇÃO Nº          / 2025 – CMS

A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR CLÉCIO LUIS, A Sra. SANDRA CASEMIRO, SECRETÁRIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO-SEED.
[bookmark: _GoBack]SOLICITA:
INDICAÇÃO, PARA QUE SEJA LOTADO UM PROFISSIONAL TRADUTOR/INTERPRETE DE LIBRAS NA ESCOLA ESTADUAL FONTE NOVA EM SANTANA.
JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO, a necessidade dos alunos AEE, estes que frequentam a escola e tem dificuldades em acompanhar assimilar os conteúdos, uma vez que necessitam de apoio pedagógico através de libras, e que este profissional não consta do quadro de funcionários desta escola. Este profissional é crucial para a inclusão social e a garantia do acesso à informação para pessoas do AEE, o profissional tradutor/interprete atua como uma ponte comunicativa promovendo uma comunicação mais inclusiva e igualitária.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação desta indicação.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 15 DE ABRIL DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE/SANTANA
verithiara@santana.ap.leg.br

image1.jpeg